5

Дело № 5-1017-2202/2024
УИД 66RS0003-01-2024-001218-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 октября 2024 года                                               г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.7.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
индивидуального предпринимателя Воронова Павла Фёдоровича, * года рождения, гражданина РФ, ИНН 861005865289, ОГРНИП 320861700067112, зарегистрированного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, *,

У С Т А Н О В И Л:
20.04.2024 в 13 час. 25 мин ИП Воронов П.Ф. в кинозале кинотеатра «Cinema de Lux», расположенного по адресу: Ханты-мансийский автономный округ-Югра, г. Нягань, *, осуществил показ фильма «Охотники за привидениями: Леденящий ужас», а именно: являясь демонстратором фильма, осуществляющим платный показ фильма в кинозале, не предоставил информацию в единую федеральную автоматизированную информационную систему сведения о показе фильма в кинозале, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.7.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).
ИП Воронов П.Ф. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии ИП Воронова П.Ф.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина ИП Воронова П.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч,1 ст. 19.7.7 КоАП РФ, подтверждается представленными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 05/04/24 от 17.07.2024, согласно которому ИП Воронов П.Ф. не предоставил в единую федеральную автоматизированную информационную систему сведения о показе фильма в кинозале;
- письмом руководителя Аналитического департамента Федерального фонда социальной и экономической поддержки отечественной кинематографии № ФКЗ-24-478 от 25.04.2024 с приложением, из которого следует, что согласно регистрационным данным ЕАИС по адресу: г. Нягань, ул. Ленина, д. 28 в кинотеатре ««Cinema de Lux»» осуществил показ фильма «Охотники за привидениями: Леденящий ужас», демонстрация фильма была осуществлена ИП Вороновым П.Ф.,
- сведениями о билете, проданном демонстратором фильмом ИП Вороновым П.Ф.,
- афишей кинотеатра,
- электронным билетом № 33036295 от 20.04.2024 на показ фильма «Охотники за привидениями: Леденящий ужас»,
- кассовым чеком от 20.04.2024 по продаже билета на 20.04.2024 в 13:25 час. на «Охотники за привидениями: Леденящий ужас» 2D, зал 5, ряд 4, место 5, стоимостью 4900 руб.;
- детализацией по сеансам на 20.04.2024,
- Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 17.06.2024, согласно которой Воронов П.Ф. является индивидуальным предпринимателем.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона компетентным лицом, оформлен надлежащим образом, имеет все обязательные реквизиты и подписи. Права и обязанности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, соблюдены. Достоверность доказательств не вызывает у мирового судьи сомнений.
Все собранные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения дела по существу, поскольку позволяют сделать вывод о наличии в действиях ИП Воронова П.Ф. состава административного правонарушения.
Согласно ст. 3 Федерального закона от 22.08.1996 № 126-ФЗ «О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» демонстратором фильма является физическое или юридическое лицо, осуществляющее показ фильма.
Согласно ст. 6.1 Федерального закона от 22 августа 1996 г. № 126-ФЗ  «О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» демонстратор фильма, осуществляющий платный показ фильма в кинозале, обязан передавать в единую информационную систему информацию относительно каждого проданного при проведении показа фильма в кинозале билета о названии кинотеатра, дате, времени, названии сеанса, названии фильма, номере прокатного удостоверения, номере или названии кинозала, номере ряда, номере места, цене билета, скидке на билет.
Пунктами 4 и 10 Правил функционирования единой федеральной автоматизированной информационной системы сведений о показе фильмов в кинозалах, утвержденных постановлением Правительства РФ от 18 октября 2010 г. № 837 (далее - Правила), предусматривается, что демонстратор фильмов предоставляет в единую информационную систему информацию, перечисленную в п. 4 Правил, о каждом проданном билете на киносеанс, которая содержит: название демонстратора фильма; название киносеанса; название фильма (фильмов), входящего в этот киносеанс; номер прокатного удостоверения демонстрируемого фильма; название (или номер) кинозала (если используется более 1 кинозала); дату и время начала киносеанса; номер места; номер ряда; цену продажи билета; сведения о скидке на билет (при наличии).
Пунктом 5 Правил предусмотрено, что информация, определенная пунктом 4 настоящих Правил, передается в единую информационную систему также в случае, если демонстратор фильмов не использует в качестве платежного документа бланк строгой отчетности, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 359 «О порядке осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники».
Согласно п. 7 Правил функционирования единой федеральной автоматизированной информационной системы сведений о показе фильмов в кинозалах, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 18.10.2010 № 837 демонстратор фильмов предоставляет информацию оператору единой информационной системы в автоматическом режиме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, оборудования, протокола обмена данными, программно-аппаратных средств (включая систему автоматизированной продажи билетов), отвечающих требованиям, утвержденным Министерством культуры Российской Федерации.
Информация, предоставляемая в соответствии с п. 4 настоящих Правил, передается демонстратором фильмов оператору единой информационной системы не реже 1 раза в час с момента начала продажи билетов и в течение 1 часа после окончания времени продажи билетов демонстратором фильмов. Каждая передача информации содержит данные о билетах, проданных в течение 1 часа, прошедшего с момента предыдущей передачи информации.
Как следует из материалов дела ИП Воронов П.Ф. осуществляет платный публичный показ кинофильмов.
В нарушение ст. 6.1 Федерального закона от 22.08.1996 № 126-ФЗ «О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» и п. 10 Правил ИП Воронов П.Ф., являясь демонстратором фильмов, осуществляющим платный показ фильмов в кинозале, не передал в ЕАИС информацию о показе фильма, следовательно, его действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 19.7.7 КоАП РФ.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, которым была дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.7.7 КоАП РФ непредоставление или неполное предоставление демонстратором фильма, осуществляющим платный показ фильма в кинозале, информации в единую федеральную автоматизированную информационную систему сведений о показах фильмов в кинозалах либо предоставление заведомо недостоверной информации - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от одной тысячной до одной сотой совокупного размера суммы выручки от реализации всех товаров (работ, услуг) за календарный год, предшествующий году, в котором было выявлено административное правонарушение, либо за предшествующую дате выявления административного правонарушения часть календарного года, в котором было выявлено административное правонарушение, если правонарушитель не осуществлял деятельность по реализации или приобретению товаров (работ, услуг) в предшествующем календарном году, но не менее ста тысяч рублей.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в силу ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 4.1-4.3 КоАП РФ учитывая все обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Мировой судья с учетом вышеизложенного, считает необходимым назначить ИП Воронову П.Ф. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 1 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать индивидуального предпринимателя Воронова Павла Фёдоровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.7.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193010005140, идентификатор  0412365400535010172419179.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Р.Р. Изюмцева